Ps. 21

187

Diect. 9b

Alter in bono

Ps. 5

Opotebat autē eum transire p mediā samariā. Per qd̄ significat q̄ q̄ vult ire in galileā / i. in secretorū reuelationē oportet q̄ trāseat p mādatorū obseruationē. Samaria em̄ in p̄tatur custodia. Ps. A mandatis tuis intellexi. Ibi Aug⁹. Nisi per obedientiam mādatorū non venitur ad intelligentiam occultorū. Eccl. j. d. Filii concupiscens sapientiam / serua iusticiam. Sequitur: c. Venit ergo in ciuitatem samarię que dicit sichar rē. Istud exponit dupliciter: in bono / et in malo. In malo sic / vt per ciuitatē samarię / verterem cōuersationē peccatorū intelligamus: Quę h̄i samaria

Doraliter * a Opotebat autē eū trāsire p mediā samariā. Per qd̄ significat q̄ q̄ vult ire in galileā / i. in secretorū reuelationē oportet q̄ trāseat p mādatorū obseruationē. Samaria em̄ in p̄tatur custodia. Ps. A mandatis tuis intellexi. Ibi Aug⁹. Nisi per obedientiam mādatorū non venitur ad intelligentiam occultorū. Eccl. j. d. Filii concupiscens sapientiam / serua iusticiam. Sequitur: c. Venit ergo in ciuitatem samarię que dicit sichar rē. Istud exponit dupliciter: in bono / et in malo. In malo sic / vt per ciuitatē samarię / verterem cōuersationē peccatorū intelligamus: Quę h̄i samaria

In malo

8. Dec. ij. c. Adducā

Et sic Beñ. xlvij. d. recte p̄dum dicit. Sane autē intelligē- dum ē hoc: quia primo emerat eam a rege emoz centū agnis: sed cū pro nece sicimitarū debuerat sibi auferrī / potestatiue super ea obrinuit. a Erat autē ibi fons iacob: id est quem foderat iacob in haustum familie suę z pecorum: sic. j. dicit. Ad litterā autē ut dicit Chrysoſtom⁹ ita diligēter determinat hic de loco isto: ut postea quādo audieris mulierē loquē- tem: Jacob pater noster dedit nobis fon- tem hunc: meli⁹ intelligas et scias de quo fōte loquit̄ / z ubi sit⁹ sit. Fōs autē ut dicit Glo. dicit̄ vbi cūq; aq; manat de terra. In ratione em̄ fontis nō est plus nisi q; fun- dat aquas: sed si in superficie terre tūc di- citur fons appropriate: ut dicit Josephus: si vero in profun- do: tūc dicit̄ puteus. Et etiam fons generali vocabulo: ut hic dicit̄ fons iacob / cum esset puteus profundus. b Iesus ergo fatigatus ex itinere: quia vltra vires velociter am- bulauerat. Et causa huius potest esse liuor pharisęorum: cui se cito voluit subtrahere: z est quasi causa impellēs. Et ex alia parte salus illorum ad quos tendebat: quibus se citius voluit presentare: z est quasi causa trahēs. Et tertia causa / ut daret nobis exemplū laboris in itinere z opere p̄dicationis: ut dicit Chrysoſtom⁹. c Sedebat sic. i. fatigat⁹: d Super fontem: in ora fontis prop̄ relevationem lassitudinis / z re- frigerationē caloris ex aqua recentī scaturiente de terra. Vel Sedebat sic: demonstratiue: id est ad hoc quod sequit̄ / se- debat super fontem. Vel sicut Chrysoſtomus: c Sede- bat sic super fontem: id est non in throno / non in pluma- ri: sed simplici z ut cōtingebat super terram. Sessio autē hęc facta est propter laborem / quia fatigatus ex itinere: vel ppter estum / quia erat hora sexta: ut dicit̄ consequēter: Vel ut expe- cter discipulos qui intrauerant ciuitatem: z ut daret occasio- nem z oportunitatē ut inueniret̄ a muliere ventura ad hauri- endam aquam. Das quattuor causas notat Chrysoſtomus. Exprimit̄ ergo causam sessionis pro estu / subdit: e Hora autē erat quasi sexta. Ex hoc patet q; satis laborauerat q; cōtinue vsq; ad sextam z velociter iterat. Item patet q; calore confectus erat: quia tali hora iam ascendit sol ad altiorē gra- dum nostri hemispherij. f Venit mulier de samaria: id est de ciuitate samarię regionis: g Haurire aquā. No- ta qualiter describit omnes occasiones: z ex parte christi / quia fatigatum conueniens fuit sedere: et ex parte mulieris / quę ne cesse habebat aquam haurire: z ex parte loci vbi erat fons ad quem z christum conueniēs fuit sedere propter quietē z refri- gerationem: z mulieres ibidem propter potum venire: Et ita omnia cōcurrerūt oportune. Itē nota q; vbiq; christ⁹ seruat pacem: quia nec ex pposito sed quasi ex accidenti venit ad sa- maritanos: nec mulier venit mandata siue vocata: sed a casu

a Erat autē ibi fons iacob. Je- sus ergo fatigat⁹ ex itinere se- debat sic super fontē. Hora autē erat quasi sexta: Venit mu- lier de samaria haurire aquā.

mea reficite lassum: z hoc refrigerium meū / z noluerūt audi- re. Matth. xxv. d. Esuriui zē. Sitiui zē. c Hora autem erat quasi sexta / quādo sol est in seruore suo: id est peccator in ardenti desiderio peccandi. Tunc em̄ quādoq; visitat eum domin⁹. Unde Hieron. liij. d. Venies vsq; ad babilonem: tibi liberaberis. Et Ps. Dixit domin⁹ ex basan conuertā: cō- uertā in pfundum maris. Ps. Multiplicatę sunt infirmita- tes eorum postea accelerauerūt. f Venit mulier de sa- maria haurire aquam: id est sensualitas ad hauriendam p haustoriū omnīu sensuū aquā diuiciarū vel deliciarū z libi- dinis: cū tamē dicat Eccl. j. b. Dia flumina intrāt mare. Et Beñ. j. a. Cōgregatiōes aquarū appellauit maria. Et Iosue ij. d. Aquę inferiores descēderūt i mare mortuū. Hauritoria

mea reficite lassum: z hoc refrigerium meū / z noluerūt audi- re. Matth. xxv. d. Esuriui zē. Sitiui zē. c Hora autem erat quasi sexta / quādo sol est in seruore suo: id est peccator in ardenti desiderio peccandi. Tunc em̄ quādoq; visitat eum domin⁹. Unde Hieron. liij. d. Venies vsq; ad babilonem: tibi liberaberis. Et Ps. Dixit domin⁹ ex basan conuertā: cō- uertā in pfundum maris. Ps. Multiplicatę sunt infirmita- tes eorum postea accelerauerūt. f Venit mulier de sa- maria haurire aquam: id est sensualitas ad hauriendam p haustoriū omnīu sensuū aquā diuiciarū vel deliciarū z libi- dinis: cū tamē dicat Eccl. j. b. Dia flumina intrāt mare. Et Beñ. j. a. Cōgregatiōes aquarū appellauit maria. Et Iosue ij. d. Aquę inferiores descēderūt i mare mortuū. Hauritoria

* sunt sensus z membra. * Osee. ij. c. Adducā eam in solitudinē: id est in claustrum z ibi loquar ad cor eius: subleuans eam in cōtemplatione ad me intelligendū. Thren. iij. d. Bonū est viro cum portau- rit iugum ab adolescentia sua: sedebit solitarius z tacebit: ecce disciplina claustralis: quia leuabit se super se: ecce contempla- tio spiritalis. a Erat autē ibi fons iacob: quia in cla- stro solebat esse iuge studiū sacre scripture: vnde solebāt flue- re iuui doctrinę. Fōs enim est sacra scriptura. Jobel. ij. d. Fons de domo domini egrediet̄: id est de claustro: quia om- nes magistri magni et expositores sacre scripture fuerūt reli- giosi: ut Hieronym⁹ / Augustin⁹ / Gregori⁹ / Ambrosius: et alij multī. Et irrigabit torrentem spinarū: quia totū mundū spinosum sua doctrina fecundauerūt. Unde ex vicinitate fon- tium quę erant in religionibus solebant oīa loca p̄pinqua esse virētia. Sed modo ecōtrario / omnes ville p̄pinquę religioni- bus arefactę sunt z pessimę. Olim de fonte dom⁹ domini irri- gabāt torrentes spinarū: quādo ad p̄dicationē brī Bernardi flebant z conuertebant̄ etiā illi qui non intelligebant sermo- nem eius. Beñ. ij. b. Fons egrediebāt de loco voluptatis. i. de claustro ad irrigandū paradysum. i. ipsum claustrū: qui inde diuiditur in quattuor capita. i. in quattuor mūdi climata. Vel aliter. Per fontē intelligunt̄ diuitię temporales abbatiarū et reddit⁹ annuales. Iste fons debet esse iacob: qz ab hmoi di- uitijs debent exire opa actiue siue opa misericordię: i quibus sūt quędā lucra. Propter hoc em̄ fuerūt eis dati tanti reddit⁹ ut inde viuerent z opa misericordię facerēt. Sequit̄: b Ie- sus ergo fatigat⁹ ex itinere sedebat sup fontē: hoc est q; christus in pauperib⁹ suis fatigatus ex discursu z labore z fame venit ad elemosynā abbatę: ut de fonte bibat: id est ut aliquid in solatium suę paupertatis accipiat. Unde Eccl. xxlij. a. In omnib⁹ requiē q̄sui: z in hereditate domini morabor. Ita facit dñs in paupere: discurret p multos vicos: z cū ibi nō inueniat requiem: tunc venit ad hereditatē domini. i. ad ab- batiā. c Hora autē erat quasi sexta: ut notet ardoz petendi in paupere qui sinit z esurit. f Venit mulier de samaria haurire aquam. i. pcurator abbatę: qui maxi- me sinit p cupiditatē: z nihil aliud intendit facere in abbatiā q̄ trahere z haurire aquam: id est multiplicare terrenā substan- tiam. Hęc est dāda / quę interpretat̄ situla: quia semper sinit: quę decipit sanonem et exęcat: qui interpretat̄ sol eorum: quia talis pcurator exęcat suum abbatem / dicens: sic et sic debet fieri: et sic debet domus multiplicari: nec debent tot

* et tanta pauperibus

bus vadit post nos: misericordia z veritas. Aliquos enim re- uocat p opera misericordię et amoris: alios per viam iusticię z timoris. Ps. Vniuersę vię domini misericordia z veritas zē. Iesus ventens ad cor hominis / residet super fontem: cum bona naturalia mouet / petēs a nobis / ut nos petam⁹ eum: id est ut suę gratię quę p̄sens est habilitem⁹ nos et liberum arbitriū applicemus. Vel fons est bonū temporale: qd̄ iesus petit: quia vult ut bene eis vtamur z sibi in pau- peribus ea erogem⁹. Chriſt⁹ ergo sedet ad fontē sicut pauper dñ sedere ad elemo- synā: quia petit z pulsat ut sibi z bona na- turalia applicemus z bona temporalia di- stribuamus. Esa. xxvij. c. Hęc requies

mea reficite lassum: z hoc refrigerium meū / z noluerūt audi- re. Matth. xxv. d. Esuriui zē. Sitiui zē. c Hora autem erat quasi sexta / quādo sol est in seruore suo: id est peccator in ardenti desiderio peccandi. Tunc em̄ quādoq; visitat eum domin⁹. Unde Hieron. liij. d. Venies vsq; ad babilonem: tibi liberaberis. Et Ps. Dixit domin⁹ ex basan conuertā: cō- uertā in pfundum maris. Ps. Multiplicatę sunt infirmita- tes eorum postea accelerauerūt. f Venit mulier de sa- maria haurire aquam: id est sensualitas ad hauriendam p haustoriū omnīu sensuū aquā diuiciarū vel deliciarū z libi- dinis: cū tamē dicat Eccl. j. b. Dia flumina intrāt mare. Et Beñ. j. a. Cōgregatiōes aquarū appellauit maria. Et Iosue ij. d. Aquę inferiores descēderūt i mare mortuū. Hauritoria

* sunt sensus z membra. * Osee. ij. c. Adducā eam in solitudinē: id est in claustrum z ibi loquar ad cor eius: subleuans eam in cōtemplatione ad me intelligendū. Thren. iij. d. Bonū est viro cum portau- rit iugum ab adolescentia sua: sedebit solitarius z tacebit: ecce disciplina claustralis: quia leuabit se super se: ecce contempla- tio spiritalis. a Erat autē ibi fons iacob: quia in cla- stro solebat esse iuge studiū sacre scripture: vnde solebāt flue- re iuui doctrinę. Fōs enim est sacra scriptura. Jobel. ij. d. Fons de domo domini egrediet̄: id est de claustro: quia om- nes magistri magni et expositores sacre scripture fuerūt reli- giosi: ut Hieronym⁹ / Augustin⁹ / Gregori⁹ / Ambrosius: et alij multī. Et irrigabit torrentem spinarū: quia totū mundū spinosum sua doctrina fecundauerūt. Unde ex vicinitate fon- tium quę erant in religionibus solebant oīa loca p̄pinqua esse virētia. Sed modo ecōtrario / omnes ville p̄pinquę religioni- bus arefactę sunt z pessimę. Olim de fonte dom⁹ domini irri- gabāt torrentes spinarū: quādo ad p̄dicationē brī Bernardi flebant z conuertebant̄ etiā illi qui non intelligebant sermo- nem eius. Beñ. ij. b. Fons egrediebāt de loco voluptatis. i. de claustro ad irrigandū paradysum. i. ipsum claustrū: qui inde diuiditur in quattuor capita. i. in quattuor mūdi climata. Vel aliter. Per fontē intelligunt̄ diuitię temporales abbatiarū et reddit⁹ annuales. Iste fons debet esse iacob: qz ab hmoi di- uitijs debent exire opa actiue siue opa misericordię: i quibus sūt quędā lucra. Propter hoc em̄ fuerūt eis dati tanti reddit⁹ ut inde viuerent z opa misericordię facerēt. Sequit̄: b Ie- sus ergo fatigat⁹ ex itinere sedebat sup fontē: hoc est q; christus in pauperib⁹ suis fatigatus ex discursu z labore z fame venit ad elemosynā abbatę: ut de fonte bibat: id est ut aliquid in solatium suę paupertatis accipiat. Unde Eccl. xxlij. a. In omnib⁹ requiē q̄sui: z in hereditate domini morabor. Ita facit dñs in paupere: discurret p multos vicos: z cū ibi nō inueniat requiem: tunc venit ad hereditatē domini. i. ad ab- batiā. c Hora autē erat quasi sexta: ut notet ardoz petendi in paupere qui sinit z esurit. f Venit mulier de samaria haurire aquam. i. pcurator abbatę: qui maxi- me sinit p cupiditatē: z nihil aliud intendit facere in abbatiā q̄ trahere z haurire aquam: id est multiplicare terrenā substan- tiam. Hęc est dāda / quę interpretat̄ situla: quia semper sinit: quę decipit sanonem et exęcat: qui interpretat̄ sol eorum: quia talis pcurator exęcat suum abbatem / dicens: sic et sic debet fieri: et sic debet domus multiplicari: nec debent tot

* et tanta pauperibus

Ps. 24.

Ps. 67. Ps. 15.

Aliter

Judic. 16. e.

aliter *

Ps. 68.

omnia dicit facta euangelista / vt tollat occasionem murmuris a iudis. a Dicit ei iesus: Da mihi bibere. Quia simplex mulier erat: nec intelligere posset spiritualia dogmata nisi per similitudines: id est primo alloquitur eam de aqua. Quia autem ad litteram sitiebat: sed tamen hunc potum materialem non petebat: vt dicit Blos. sed ex hac occasione quia videbat sitire / venit ad talem locutionem: vt sub specie aque corporaliter loquens / induceret mulierem in cognitionem aque spiritualis: Et ideo dicit ei: Da mihi bibere. Sed querit qualiter hoc petat cum hoc lex non permittat: Ad hoc potest dici quod petebat hoc: non quia vellet bibere: sed quia hac occasione volebat in verba instructionis intrare. Vel propter mysterium / vt significaret quod sitis salutem et fidem ecclesie vel anime illius: tamen si bibisset / contra legem non fecisset dominus legis. Lex enim datur seruis / non filiis vel ipsis dominis. Chrysostomus dicit quod quidam dicunt ideo petuisse: quia sciebat eam non fuisse daturam. Sed obicit contra hoc: quia secundum hoc inuicem petijt: nec ita petere oportuit. Unde soluit aliter et dicit quod iam indifferenter abiicit obseruationes legales: Qui enim alios inducitur ad soluendum legalia / multo magis ipse ea transcurreret siue solueret. Hoc enim dicit Matth. xv. b. Non quod intrat in os hominis coinquinat hominem. Sed hec verba Chrysostomi intellige sane: quia non oino adhuc abiicit legalia: sed in hoc quod aliquando soluit / aliquando obseruauit: ostendit paulatim esse euacuanda. Item potest aliter solui / quod in necessitate licebat etiam tempore legis soluere illa legalia: sicut patet de dauid qui comedit panes propositionis. i. Reg. xxi. b. Matth. xii. a. Unde et hic potuit a samaritana potum recepisse in tanta necessitate et calore. Sequitur: b Discipuli enim eius abierant. Sic continua. Posset aliquis querere: quare petijt aquam a muliere et non discipulis iussit aquam haurire: Et ad hoc respondet quod non petiuit a discipulis: quia discipuli abierant. Et sic continua. Possent iudei audientes hoc factum murmurare: et querere quare ita sedit ibi colloquendo cum samaritana muliere: Et ideo rationem ponit. s. ipsam necessitatem querendi cibaria ad victum: Quia / b Discipuli eius abierant in ciuitate / sicut: vt cibos emerent. Et hec fuit necessaria et rationabilis causa sue expectationis. Sed querit quare cibos a gentilibus emebant / cum essent illiciti secundum legem: maxime cum possent secum detulisse cibaria de iudea: Ad hoc dicitur quod nulli cibi fuerunt illiciti eis presentem domino legis et dispensante / et maxime in necessitate. Sed tamen non puto eos emisse cibos illicitos: quia forte emerunt panem et fructus vel tale aliquid leue / quod licuit viatoribus edere apud quascumque gentes essent. Cibos autem secum non portabant: quia decuit eos qui futuri erant doctores mundi / esse attentos continue in doctrina christi / et attendere his que ab eo dicebant: nec impediri cura et sollicitudine mundi nisi cum vigeret necessitas. Sed querit quare emerunt et non potius mendicauerunt: Respondendum est: quod non decuit eos mendicare: quia mendicantis est omnem cibum qui offertur recipere: et ipsi in suspicionem venissent samaritans tanquam desertores legis si ab eis cibos illicitos recepissent. Item ne videret sub prelo ponti verbum salutis quod predicabat iesus. Sed adhuc querit / quare solus remansit: Respondemus: vt omnem humilitatem ostenderet. Item vt mulieri fiduciam familiariter cum eo loquendi et audacter querendi exhiberet: quia cum multis non esset ita ausa loqui. Morandum autem quod secundum seriem textus hic / exemplo christi monemur ad tria. Ad laborem: ad paritatem: ad humilitatem. De primo dicit Job. v. b. Homo nauis scitur ad laborem et ausus ad volatum: quia qui vult volare ad celum / primo oportet quod sit homo ad laborandum. Ps. In laqueo hominum non sunt: et cum hominibus non flagellabunt. Ad istum laborem monemur primo: cum dicit quod iesus fatigatus erat ex itinere. Sed quia multi post laborem nimias requirunt refocillationes et refectiones: qui plus exiguunt in feudo quam impendant in seruitio: qui etiam quod fecerunt parum / multum estimant: et quod mutuo dederunt domino / statim cum visuris exigunt: secundum illud Eccl. xx. b. Hodie generas quis et cras expe-

Ps. 72.

tit: et odibilis est homo huiusmodi. Secundo dominus post laborem monet nos ad paritatem et sobrietatem in hoc quod fatigatus sedit supra fontem / et petit aquam ad potum: et de cibo sibi adhuc hora sexta non fuerat pulsus. Unde dicit Chrysostomus. Christus fabrilis et humidus: id est cum labore delitiosam semper abiiciens vitam: laboriosam pro constructam et cum labore parcam inducit. Non enim subiugalibus vitur: sed ita valide incedit vt etiam frangat ex itinere. Et hoc vitis erudit. per se operatore esse et post laborem non superflua petere. Ita enim vult a superfluis alienos nos esse: vt etiam ipsozorum necessario multa abscidamus. Propterea dicebat Matth. vi. c. Vulpes foueas habent et volucres celi nidosa: filius autem hominis non habet vbi caput suum reclinet. Propterea et in montibus plerumque conuersat: non in die solis / sed etiam de nocte et in desertis. Hoc et dauid dicit: De torrente in via bibet. Sic ergo christus post laborem inuitat nos ad paritatem et vite austeritatem in hoc quod domum non petijt: sed super fontem simpliciter sedit. In hoc etiam quod non vinum sed aquam petijt. Item in hoc quod de cibariis preparandis non curauit: sed adhuc hora sexta erat imparati. Unde Chrysostomus dicit. Ex hoc loco discimus christi circa itinera validitate et circa cibaria negligentia: equaliter superuacue hac re vitur: ita nimirum et discipuli eruditi erant ea que ad seipos pertinebant disponere. Non enim deserebant viaticula: quod patet per hoc quod dicit Matth. xvi. a. vbi dixit eis dominus: Cauete a fermento pharisorum et saduceorum: at illi cogitabant inter se dicentes: quia panes non accepimus. Item per hoc quod dicitur Matth. xii. a. quod vellebat spicas ad comedendum. Item dicit Matth. xxi. b. dicit quod propter esuriam venit ad ficum. Et dicit super hoc Chrysostomus: Nichil aliud per hoc nos erudit quam contemnere ventrem: et non studiosam sunt sensus et membra. Eccl. i. b. Non saturat oculus visu nec auris auditu implet. Et / Quo plus sunt potus plus sitiunt aque. a Dicit ei iesus: Da mihi bibere. q. d. cito conuertere et me potabis. q. d. Tu sitis ad culpam / et ego sitio te ad gratiam: Tu sitis tuam damnationem / et ego tuam salutem: Tu sitis diuitias / et ego elemosinas sitio et alia bona opera. Augustinus. Virum est quod panis esurit et fons sitit / via lassat: Sed hec omnia propter nos. Unde. i. xix. f. Sitio / salutem. s. peccatorum. Gen. xxv. d. Cum isaac cibos oblatos comedisset / obtulit iacob et vinum. Quo hausto / dixit ad eum: Accede ad me et da mihi osculum filii mei. Accessit et osculatus est eum. Statimque vt sensu vestimentoz eius fragrantiam / benedicens illi ait: Ecce odor filij mei. Dic notant quibus: Cibum / potum / osculum / fragrantiam / benedictio. Cibum boni operis. i. eod. e. Deus cibum est etc. Vnum compunctiois: osculum contemplationis: fragrantia bonae opinionis: que omnia merentur benedictionem eterne retributionis. b Discipuli enim eius abierant in ciuitatem vt cibos emerent. Discipuli christi sunt predicatores disciplinati / habentes celum animarum: quo nullum est deo placidius sacrificium: vt dicit Gregorius. Qui ingredientur ciuitatem ecclesie vel mundi vt cibos emant: id est peccatores ad christum conuertant. De qua ciuitate dicit Ps. Conuertentur ad vesperam et fame patient vt canes: et circumbunt ciuitatem. Qui sunt custodes qui circulerunt ciuitatem: Cant. v. b. Et sunt exploratores: Iosue. ii. a. Et nota quod dominus dicit portare eos quod de facili conuertuntur ad eum: eos autem comedit / qui cum difficultate. In hoc autem quod dominus dicit portare vel potum sitire: et discipuli cibos emunt: notat quod isti qui immediate conuertuntur a domino defacili et magis subito conuertuntur: vt patet de paulo / Act. ix. a. Mescit enim tarda rerum molimina spissantur gratia. Qui autem per alios conuertuntur / cum difficultate maior conuertuntur: quod facit dominus / vt conuertentes eos maiorem mercedem recipiant. * Dicit ergo et tanta paupibus distribui. a Dicit ei iesus: Da mihi bibere. Hoc est quod pauper petit solatiu alicui elemosine a procuratore abbatis. b Discipuli enim eius abierant in ciuitatem vt cibos emerent: quia ille pauper qui petit elemosinam aliqui oneratus est filius

Ps. 109

Dicit ei iesus

Ps. 72

Alter

ventrem: et non studiosam eius estimare esse ministracione: In-
nere equidem discipulos hęc neq; deferetes q; secū: neq; q; non
portabant vaticū: ideo ab initio diei de hoc sollicitos esse: sed
fm tēpus fm qđ omnes cōmunē pulmētū capiūt. s. in hora
sexta: eficas tunc pmo comparāt. Sed nō sic facim? nos: quia
mox ex lectulo surgē
tes p; alijs de cibo
solliciti sum? cocos
z mēse positores vo-
cantes: z cum multo
hoc scrutātes studio.
Tertio post labore
et paritatem mone-
mur ad humilitatem:

a Dicit ergo ei mulier illa sama-
b ritana: Quomō tu iudeus cū
sis/bibere a me poscis q̄ sum
c mulier samaritana: Non em̄
cōtunt iudei samaritanis.

ne pro p̄dictis erigamur: sed cum omnia bene fecerimus/nos
seruos iuiles reputem? fm qđ habet Luc. xvij. c. Et Eccl. xvij. a. Lum
cōsumauerit homo tunc incipiet. Eccl. xliij. a. Luminare qđ minuit in p̄sumatione. Ad hanc virtutem nos
inuitat: vt dicit Chrysostomus: nō solum in laborando vel in
sedēdo in via: sed etiā in eo qđ derelinquebat sol? z qđ discipu-
li eius abstant: z nimirū licebat si vellent: aut nō omnes emit-
tere: aut abeuntibus illis alios ministros habere: sed noluit:
Etenim discipulos suos tra assuefecerat omnē timorem con-
calcare. Sequit. **a** Dicit ergo ei mulier illa samari-
tana: a qua christus potum petierat: **b** Quomō tu iu-
deus cū sis/bibere a me poscis que sum mulier sa-
maritana: Sicut dicit Blo. nouit eū esse iudeum ab habitu.
Chrysostom? aut dicit qđ a schemate et locutione: id est a figu-
ra z a lingua. Unde versus: Verba/locus/temp?/habitus/ca-
ro/cultus z esus: Bentib? ex reliquis discernunt israelitas.
Verba. i. lingua: locus. i. patria: tempus. i. festa temporū que
celebrabant. Habitus: quia vtebant pallijs quibusdam qua-
dratis: in quorum extremitatibus erant fimbrię: vt dicit Nu-
meri. xv. d. Nec vtebant varijs vestibus vel stragularis. Ca-
ro circūcisa. Cultus: id est ritus sacrificior. Esus: id est discre-
tio ciborum. Et nota sapientia mulieris z benignitatem. Sa-
pientia in hoc qđ querit cupiens instrui. Benignitatem in hoc
qđ non statim intrat in altercationē cōtentionisam: vt dicat: Ue
mibi fiat / tibi dare bibere hōi p̄latoz / z allophylo z inimi-
co gentis meę: Et forte in hoc trahebat amore z benignita-
te christi aquam petentis ab ea. Et autem innueret sapien-
tiam in interrogādo subdit: **c** Non enim cōtuntur
iudei samaritanis. Scdm Blo. verbum est exponentis
quare mulier p̄dictū verbū dixerit christo. Sed fm Chry-
sostomum / verbum est mulieris: que reddidit rationē sui dicit.
Et nota qđ mulier fm Chrysostomū hoc dicebat: quia nole-
bat qđ christo aliquis posset obuiare z impropere ei qđ fran-
geret legem. Pro se em̄ non querebat ipsa: quia non erat pro-
hibitum samaritanis cōturi iudeis: sed econtra. Et ideo dicit:
Non enim cōtunt iudei samaritanis: et non econ-
uerso. **d** Respondit iesus z dixit ei. Morādu est or-
do responsionū christi ad interrogaciones mulieris. Primo
enim: quia mulier simplex erat/habens tamē fm aliquid fidē
patrum / lēz diminute z indistincte: ideo christus accipit ma-
teriam loquēdi cum ea ab aqua sensibili: Sensibilia em̄ rudi-
bus sunt via breuior in intelligibilia. Deinde qđ sapiēter z be-
nigne respondit mulier p̄ aquam sensibilem / manu ducit eam
ad aliquid altius. s. ad aquam viuam: z p̄ cōsequens in cogni-
tionem veram suūpsius. Ipsa em̄ primo non nouit eum nisi
tanq; iudeum quēdam: z ideo dicit: **e** Si scires donum
dei: id est qđ vicinū z magnū est donum dei. s. gratia spiritus/
sancti quā paratus est dare. **f** Et quis est qui dicit
tibi/da mihi bibere: id est qđ magnus est ille qui potū pe-
tit a te. q. d. si scires vicinitatem z magnitudinem doni: z me
esse datorem eiusdē doni: **g** Tu forsitan: quia non cog-
ris: in quo nota libertas arbitrij. **h** Petisses ab eo:
recognoscens tuam indigentia z meā abundantia / qui videoz
a te petere aquam. **i** Et dedisset tibi: non inuentens ob-
staculum doni sui in te. **k** Aquā viuam: id est spūsan/
ei gratiam abluentem a peccatis/refrigerantē a concupiscen-

tis/secundantem in operibus bonis/vluificatiuam in virtute/
regeneratiuā in spem

*** a** Dicit ergo ei mulier illa samaritana: Quō
tu iudeus cum sis/bibere a me poscis que sum mu-
lier samaritana: Ita quādoq; dicit peccator: si conuertēre
me ad deum/quomō
acceptaret ipse serui-
tium meum qui tam
magn? peccator sum:
fm qđ dicit Petrus
Luc. v. b. Et a me
domine: quia homo
peccator sū. Et Luc
xviij. c. Publicanus
b Rēspōdit iesus z dixit ei: Si
scires donum dei: et quis est
qui dicit tibi/da mihi bibere:
tu forsitan petisses ab eo et
dedisset tibi aquam viuam.

Moraliter

B

nec oculos audebat ad celum leuare. **c** Non enim co-
tunt iudei samaritanis. q. d. que societas luci ad tene-
bras: que cōuentio christi ad belial. ij. Corinth. vj. c. Nō cu-
rat christus et sancti de peccatoribus. j. ix. f. Deus peccato-
res non audit. Sed sicut dicit ibi Blo. Vox est hęc nō vincti.
Unde sequit: **d** Respondit iesus z dixit ei: Si sci-
res donū dei: id est spiritū sanctū siue benignitatē spiritus/
sancti/dicit dominus in corde peccatoris. **e** Et quis est qđ
dicit tibi/da mihi bibere: id est qđ benignus est qui a te
tuam fidem et tuam salutem dignat sitienter petere. Ad nos
enim dicit: Si scires donū dei: z quis est qui dicit ti-
bi/da mihi bibere. q. d. si scires qđ parat? est ad dandū z qđ
seruens z importunus est ad rogandum te de his que sunt ad
profectū tuum. **g** Tu forsitan petisses ab eo: id est si/
duciam petendū cōcepisses. Quis enim desperet vbi offert se
gratia/imo vbi cognouit sua petitione importuna. De prima
dicit Proverb. j. c. Extendi manū meā/ad dandum. s. De b.
xij. b. Tanq; filijs se offert nobis deus. De secūdo quomō. s.
rogat/dicit Barth. xj. d. Venite ad me omnes qui laboratis
z. Et. xxx. c. Erunt oculi tui videntes p̄ceptorem tuū: z au-
res tue audient verbū post tergum monētis. **i** Et dedis-
set tibi aquam viuā: id est gratiā que lauat fordes. Unde
Ps. Amplius laua me domine zc. Ezech. xxxvj. c. Effūdā
super vos aquā mūdā. Et. xvj. b. Laui te aqua. Et Zach.
xij. a. Erit sōs patēs domui dauid zc. Fructificare facit. Uti
Esa. xlv. b. Rosate celi desuper z nubes pluant iustum: ape-
riat terra z germinet saluatozem. Osee. xliij. c. Ero quasi ros:
z israel germiabit quasi liliū. Item ardorem peccati z sitim
extinguit. Eccl. xvij. b. Ardorem refrigerabit ros. Jre Eccl.
*** xliij. c. Obuiās**
*** oneratus est filijs/ita qđ oportet eos p̄ ciuitates discurrere/ Aliter**
re/ad litterā: ad petendas elemofynas vel emendas p̄ suo ser-
uitio z labore. **a** Dicit ergo ei mulier illa samarita-
na: Quō tu iudeus cū sis/bibere a me poscis/que
sum mulier samaritana: quasi quō tu qui es secularis et
extraneus petis a me denariū: vel aliquid h̄mōi/qui sum reli-
giosus: **b** Nō em̄ cōtunt iudei samaritanis: quasi
ego sum religiosus/nihil possum dare: et tu es iudeus. i. tu es
extraneus: tu non es mihi notus: tu nō es de cognatiōe mea.
Unde si cognatus suus ab eo peteret / p̄culdubio daret: nec se
de religione excusaret. Sed tñ iterū dicit dñs: **e** Si scires
donū dei: qui omni dāri dat: fm illud / Date z dabit vobis:
Luc. vi. f. Et Jaco. j. a. Dat omnib? affluētē z nō impropere-
rar. **f** Et qđ est qđ dicit tibi/da mihi bibere: qđ nō pau-
per petit / sed christus in paup: z christo dat nō paup. Unde
Barth. xxv. d. Qđ vni ex minimis meis fecistis mihi fecistis.
Uti Amb. sup Lucā dicit / qđ paupes exorandi sūt vt patroni.
Uti Luc. xvj. c. Facite vob amicos de māmōna iniquitatis:
vt cū defeceritis recipiāt vos i eterna tabernacula. Uti dñs hīc:
g Tu forsitan petisses ab eo z dedisset tibi aquam
viuā. i. orationē vel elemofynā qđ extinguit peccatū. i. tu pe-
tisses qđ paup recipet a te elemofynā: z sic daret tibi eā: qđ tu?
esset fructus/ lēz paupis esset vltus. Vel / Aquam. i. gratiam
vel gloriā / quam sua oratione tibi impetraret. Uti termina-
tur ista moralitas que est de superabundanti: Cetera que se-
quūt s̄a expōsita sūt i alia expōsitiōe morali vsq; ad illū locū:
*** Dicit ei mulier**

Ps. 50.

parationes facere: quod non est faciendum. **a** Qui autem biberit ex aqua quam ego dabo ei non sitiet in eternum: quia omnem sitim cupiditatis extinguit: et nullum defectum habet. Per hoc autem significat quod melior sit haec aqua quam aqua iacob: et quod spiritualis sit et non sensibilis. Prius enim per aquam vitam intelliebat mulier adhuc carnalis aquam perennem et semper scaturientem. Et propter hoc hic addidit de hac aqua: non sitiet in eternum: ut non intelligat de aqua sensibili. Et etiam propter hoc subdit: **c** Sed aqua: id est gratia: **d** Quam dabo ei fiet in eo fons: id est continue fundens: quod semper manat nec est ociosa. **f**ons: dico: **f**ons salientis: id est fons qui est aqua salire faciens in vitam eternam. Gratia enim quae desursum datur: sursum ascendit et ascendere facit: quia per gratiam venit ad gloriam. **ps.** Gratia et gloria dabit dominus. Sed queris de hoc quod dicit: **Non sitiet in eternum.** Contra **Dant.**

a Qui autem biberit ex aqua quam ego dabo ei non sitiet in eternum: sed aqua quam dabo ei fiet in eo fons aquae salientis in vitam eternam. **B**icit ad eum mulier: Domine da mihi hanc aquam: ut non sitiam neque veniam huc haurire. **D**icit ei iesus: vade voca virum tuum et veni huc. **R**espondit mulier et dixit: Non habeo virum.

Aliter legitur sic ab illo loco: **o** Dicit ei iesus: vade voca virum tuum: Et continuat sic: Mulier adhuc carnaliter intelligens petit aquam ut non sitiat: Christus autem non increpat asperum: sed instruere vult benigne: et ideo diuertit se ad loquendum de viro eius: ut per occulta quae ei narraturus est intelligat eum esse prophetam: et verba eius esse spiritualiter intelligenda tanquam verba prophetarum. **Uel** secundum **Chryso.** sic continuat. De dono erat sermo et de gratia supercedere humanam naturam: quia igitur instabat mulier querens accipere donum hoc: **o** Dicit ei iesus: vade voca virum tuum: quasi ostendens quae virum oportet esse partem istius doni. Et est sensus: Virum tuum. id est virum quo nunc uteris tanquam tuo. Illa autem festinans accipere hoc donum simul et occultas rei turpitudinem: et adhuc estimans ad hominem loqui quae posset late-re: ait: Non habeo virum. Et hoc dicebat secundum **Chryso.** quasi volens occultare adulterij turpitudinem et mentiens: Ideo christus eam arguit et poena et presentia ostendit: nam et priores omnes numeravit et presentem qui nunc occultabatur redarguit: id est aperuit.

*** p**lcs. **a** Qui autem biberit ex aqua quam ego dabo ei: quae apud me est fons vitae: **b** Non sitiet in eternum: Ideo: Beati qui esuriant et sitiunt iustitiam: quoniam ipsi saturabunt. Et haec est ratio secundum **Hieronymum**: quia substantia iustitiae est quae sanat: iniquitas autem vel voluptas non habet substantiam: et ideo ventres deuorantis vacuos relinquit. **Prouer.** xii. d. Iustus comedit et replet animam suam: ventris autem im-piorum insaturabilis. Et nota quod non dicit simpliciter: non sitiet: sed non sitiet in eternum: modo enim habentes in istam gratiam sitimus: sed in eternum: id est in futuro in eterna vita quae torrente voluptatis suae potabit nos: non sitiemus. **Ubi** **Apoc.** vii. d. Non esuriant neque sitient amplius. **ps.** Satiabor cum apparuerit gloria tua. **I**bi tamen erit cum satietate esuriet et sitis non defectus sed appetitus: secundum illud: Fruuntur nec fastidiunt etc. **Sequitur**: **c** Sed aqua quam ego dabo ei: id est gratia quam ego infundam in eius iustificatione siue conuersione: **e** fiet in eo fons aquae: id est crescat semper in eo in conuersione: **f** salientis: id est salire facientis: **g** in vitam eternam in morte: quia mors sanctorum est via ad vitam. **Heb.** xi. a. **F**ilii de enoch translatus est: ecce magnus saltus. Proprietates autem aquae est quod tantum ascendere potest a quanto descendit. Unde cum gratia desursum sit: sicut dicit **Iaco.** i. c. Omne datum optimum: et omne donum perfectum desursum est etc. in tantum ascendit. **P**isces autem semper sequuntur libenter aquam ascendente: ita sancti gratia ducente ad caelestem patriam rapiunt. **b** Dicit ad eum mulier: Domine da mihi hanc aquam. Sic dicit homo: quando videt effectum et utilitatem gratiae: sed tamen adhuc sine principio semiplene petit: dicens cum propheta: **Co** cupiuit anima mea desiderare etc. **m** **U**t non sitiam: hic remouet cupiditatem cordis. **n** **N**ec veniam huc haurire: hic remouet sollicitudinem et discursus et labor inanis: quae duo tollit aqua gratiae: cupiditatem interlorem et laborem exteriorum acquirendi. **o** **D**icit ei iesus: vade voca virum tuum: quasi si vis recipere gratiam: recollige cor tuum ad te: reuoca rationem: ut perfecte desideres et cum deliberatione petas. **h** **R**eg. vii. d. Inuenit fuitur cor suum ut oraret oratione haec: **U**scia dicit etc. **Eccl.** xxx. d. **C**orine et congrega cor tuum. **It** **Eccl.** xxxij. c. **P**recurre por in domum tuam et illic aduoca te: et illic lude et age conceptiones tuas et non in delictis et verbo superbo. **Thren.** iij. e. **S**crutemur vias nostras et quoniam et reuertamur ad dominum. **r** **R**espondit mulier et dixit: Non habeo virum. Sic dicit qui cognoscit rationem subiectam sensualitati: quoniam videt quod recessit animus suus a se discurrens per vanitates. **T**ria enim faciunt exire hominem a domo: fumus: stultitiam et mala vxor. **Esa.** xlv. d. **S**ecundum aliam litteram: **A**udite me qui perdidistis cor: qui longe estis a iustitia. **ps.** **D**ixi semper in corde meo: **Prouer.** ps. 94.

Doraliter Dant. 5. a.

ps. 39. ps. 16.

ps. 118.

ps. 94.

C

B Dicit ei iesus: bene dixisti

y 2 * r. c. Cor: imploz

Euangelij scdm Johannem

¶ Dicit ei iesus: Bene dixisti: quia non habeo virum. Et ne forte putaret mulier quod christus quod prius dixerat de viro...

Aliter

¶ Dicit ei iesus: Bene dixisti: quia non habeo virum. Quia enim viros habuisti: et nunc quem habes non est tuus vir: hoc vere dixisti. Dicit ei mulier: Domine, video quia propheta es tu. Patres nostri...

Deut. 27.

obtulerunt sacrificia domino: abraham, isaac, et iacob: et ceteri patriarche. Ostendo igitur quod patres in moribus adorauerunt...

in monte hoc adorauerunt: et vos dicitis quia hierosolymis est locus ubi adorare oportet. Dicit ei iesus: Mulier crede mihi: quia veniet hora quando neque in monte hoc neque in hierosolymis adorabitis patrem...

¶ Dicit ei iesus: Mulier crede mihi: quia veniet hora: quia cessabit in primo legalia. Quia enim in monte hoc neque in hierosolymis adorabitis patrem. Et nota sapientiam responsionis...

¶ Dicit ei mulier: Domine, video quia propheta es tu. In iuxta litteram instruumur: ut cum sanctitate in homine videmus...

Vertical marginal notes on the right side of the page, including references to other biblical passages and commentary.

Ma et pater tales querit: id est requirit. s. qui adorēt cum in spū z veritate: quia non sacrificia carnalia placuerunt ei. Un̄ p̄. Mō in sacrificijs tuis arguā te. Et sup̄ Esa. p̄. 39. i. dicit Glo. q̄ deus nunq̄ voluit illas victimas. P̄. Dolo/ caustū et p̄ peccato nō postulasti eē. P̄. Sacrificiū deo spī ritus cōtribulat̄ eē.

Chryf. Veri adora- tores sunt: q̄ nec loco circūcludunt culturā z deū i spīritu colūt: sic z Paul̄ ait: Ro. j. a. Cui culturā exhibeo in spīritu meo in euāgelio filij eius. Et rursus Ro. xij. a. Despecor vos respē- tare corpa vestra hostiā viuente bñ placente deo rationabilē culturā vestrā. i. spūalē z discretā. Et cōuententiam hui⁹ ad- orationis ostendit ex dispositionibus eius qui adoratur: di- cens. b. Spiritus est deus. i. in corpore. Oportet igitur ei id quod in nobis incorporeum est offerri: id est animā z intellectus puritatem. Unde sequitur. c. Et eos qui adorant eū in spū z veritate oportet adorare: vt spī ritus. i. aia offerat z veraciter. i. spūaliter: nō carnalit̄ vt olim in sacrificijs colebat: Sic exponit Chryf. Vel aliter: Spī ritus ē de⁹. Pōt etiā hic pl⁹ intelligi: s̄m qd̄ valet ad p̄posi- tū. Un̄ intelligendū est: q̄ sicut dicit Boet⁹ in p̄n. libri de tri- nitate: alteritas ē causa pluralitatis: z quātū aliqd̄ recedit ab appenditijs materialib⁹: tantū recedit a coartatione loci: z cum aliqd̄ nō est susceptibile accidētis alteritatis s̄m locū: impossi- bile est q̄ ipsum indiuiduē hoc accidente qd̄ est locus: et ideo nō est in loco aliquo ita q̄ determinet illū: Et talis ē natura oīs spūs. Mō tamē negotiū diffinitur locū: Diffinit̄ em̄ loc⁹ p̄prie p̄ opationē: sicut dicit Damascen⁹: determinat autē p̄ distra- ctionē partū in situ. Itē spūs inter t̄ entia solus est qui nullā habet materiā. Dicit autē p̄bus q̄ talia nō subiacēt mutabili- tati: eo q̄ omnis mutatio est sup̄ materiā: z quātū elongat̄ ali- quid a mutabilitate: tantū recedit a vanitate. Itē spūs est im- mixtus z separatus a phantasmatib⁹ z nebulis cōcupiscentiāz. Et oīa hęc tria claudunt̄ in hoc q̄ dicit: Spūs est de⁹. Et p̄mū est cōtra adorare samaritanorū: secūdū cōtra adorare iudeorū: tertīū cōuenit eū adoratiōe ipsi⁹ ecclesie. Et ideo se- quit̄: Et eos qui adorāt eū in spū z veritate oportet adorare. Si enim intellexisset tm̄ incorporeum deū p̄ hoc q̄ dixit sp̄m: non debebat inferre nisi q̄ oportet adorare spū: nunc autē duo infert: quoz alterū. s. veritas duob⁹ opponit̄: sicut patet ex supra dictis. Sed videt̄ q̄ sup̄flue addat̄ et ve- ritate: si intelligit̄ in eo q̄ dicit̄ in spū. Respōdem⁹. In eo q̄ dico: cede/ intelligis locū: z si apponit̄ nō intelligit̄: eo mō hic. Ratio autē est quare apponit̄: qz licet cū de deo dicat̄ spūs/ oīa tria includit̄: nō tamē oīno z totaliter ea includit cū de cre- atura dicit̄: quia tūc aliquā partē vanitatē ex p̄ncipio nihili: et ideo cōueniēs fuit apponere/ et veritate. Et hoc est qd̄ dicit Chryf. per incorporeū colendus est de⁹: z non iam per typū sed p̄ veritatē. Ne igit̄ oues z carnē imoles: sed totū tēplum holocaustū fac: hoc em̄ est hostiā viuente offerre: Ro. xij. a. Et qz ipse mulierī tā alta dicere. p̄posuit: sicut tā patuit: ideo fi- dē ab ea supra poposcit. i. vt eū fide dignū crederet. Sequit̄: Dicit ei mulier: stupens ad ea q̄ dicta sunt: et altitudine eorum sagittata. Scio: vel noui/ s̄m Chryf. quia mes- sias venit. i. cito venturus est. Hęc sunt verba mulieris. Et exponit intentionē vocabuli ipse euāgelista in greco/ dicens: Qui dicitur christ⁹. Et sic redit ad verba mulieris subin- ferens. Cū ḡ venerit ille nobis annūciabit oīa. q. d. q̄stioni quidē meq̄ rōnabiliter satis fecisti: sed alia sūt q̄ dicis: et de talibus nos oportet expediri p̄ messīā q̄ venit. i. cito ven- tur⁹ est: z ipse de oib⁹ nos docebit cū venerit. Et nota q̄ qñ audiuit q̄ adoraret̄ i. p̄mo sine sacrificijs z nō in eodē loco: statim credidit q̄ b̄ fiendū esset tpe messie: z ideo dixit: Scio qz messias venit. Chryf. asit̄ q̄rit h̄: vñ samaritanis hoc. i. expectare aduentū messie: Et soluit dicens: qz samaritani susci- piētes legē moysi/ ab ipsi⁹ litteris moysi nouerāt de venturo messia. Et em̄ ipse moyses p̄m⁹ filiū reuelauit. Hoc em̄: Facta

St. eterna

St. l. b.

mus hoīem ad imaginē z similitudinē nostrā: ad filiū dicit̄ z. Et abraē in tabernaculo/ hic est q̄ loq̄bat̄/ filiū. s. Beñ. xviij. Et iacob de eo. p̄betās dixit/ Beñ. xli. b. Mō deficiet p̄in- cept̄ ex iuda neqz dur de femore ei⁹/ donec veniet qui mittēd⁹ est zē. Itē Deut. xviij. c. Propetā suscitabit vobis de⁹/ de

lier: Scio/ qz messias venit qui d̄r christus. Cū ḡ venerit ille nob̄ annūciabit oīa. Dicit ei iesus: Ego sū q̄ loquor tecū.

fm̄ onē q̄ oblata est pro eo: Beñ. xxij. c. Et multa alia aduerū christi p̄sonat. Sz cur nō dixit christ⁹/ m̄liert aliqd̄ horū de scri- pturis eā instrues/ sicut nicodemus de serpēte: Solutio: qz mu- lier indocta erat z inexpla scripturaz. Sequit̄: Dicit ei iesus. Quia mulier i oib⁹ expedita erat si cōstaret ei qd̄ esset christ⁹: ideo ad vltimū determinat ei dicens: b. Ego sū qui loquor tecū. q. d. ego sum messias quē tu credis venturū q̄ loquor tecū/ instrues te q̄ tu dicit̄ p̄tinere ad messīā: z illa sta- tim credidit. Sed duplex occurrit dubiū. s. quare non a p̄nci- pio dixit ei apte hoc qd̄ i fine dixit ei post multa. s. q̄ ipse erat messias: et quare nō sic apte loquebat̄ iudejs etiā perētib⁹: Si tu es christ⁹/ dic nobis palā. Ad p̄mū dicendū est: q̄ opti- mus est ille mod⁹ doctrine qui p̄cedit ex notioib⁹ ipsi⁹ discē- ti: et ideo paulatim pensibilia z p̄ affationē oportebat mu- lierē venire in familiaritatē z veritatē/ vt fide dignū crederet: z ex sibi cōueniētib⁹ certificaret: vnde qz rudis erat nō p̄fer- pturas p̄betaz eā instruit: sed p̄ exemplū aque z p̄ reuelati- onē occultoz. s. de quib⁹ viris q̄s habuerat: et tūc deide p̄ve- nienter seipsū messīā dicit. Si em̄ p̄ma frōte dixisset se messīā esse/ videret̄ delirare/ z ad inanem gloriā loqui: vt dicit Chry- sostom⁹: ideo paulatim eā ita docuit. Ad aliud etiā respōdet Chryf. sic. Deuotior erat mulier iudejs: z illi quidē non pro- dīcedo querebat̄ sed p̄ inuiriādo: hęc autē ex simplici z deuo- ta mente querebat: qd̄ patet ex sequētib⁹: qz audiuit z credi- dit: z alios in hoc piscata est: quia cōcives suos ad credendū

1.10.2

vocauit: sicut postea

* cor tuū/ z tibi clauso ostio ora patrē tuū. b. Spūs est de⁹: Et tales adoratores requirit. Prover. xxiij. c. Fuit p̄be- mibi cor tuū/ in hospitiū. s. z in templū in q̄ me adorea. Unde Aug⁹. Si forte q̄ris aliqd̄ locū altum: aliqd̄ locū sanctū ad orandum: int⁹ te exhibe templū deo. Templū em̄ dei sanctū est qd̄ estis vos. j. Cor. iij. d. In templo vīs orare/ in te ora: sed p̄us esto templū dei: qz ille in templo sancto suo exaudiet orantē. Itē etiā dicit̄ Iudic. vij. a. cōtra illos q̄ gloriant̄ de lo- co sancto: z nihil curāt de aīo inūdo. Bonas inq̄t facite vias vestras z studia v̄ra: z habitabo vobiscū in loco isto: z nolite p̄fidere i v̄bis mēdacij/ dicētes: tēplū dñi tēplū dñi tēplū dñi ē. Seq̄t: Dicit ei mulier: Scio/ qz messias venit q̄ dicit christ⁹. Nota q̄ mulier postq̄ instructa est vt adorēt patrē in spū z veritate/ cognoscit messīā venisse: sic aīa spūa- liter z veraciter oratiōi incubens/ statim sentit spū sancti vi- ctione adesse. Messias em̄ idē est q̄ vnctus vel vnctio. E bñ- stus em̄ animā ad quam venit vnctio. P̄. Dilexisti iusticiā z odisti iniquitatē: p̄pterea vnxit te deus zē. Vnxit enim infir- mos. Un̄ Eccl. xxxvij. a. Anguētarius faciet p̄gnēta suavi- tati/ z vnctioes conficiet sanitatis. Vnxit etiam reges z sacer- dotes. Apoc. v. b. Fecisti nos deo nostro regnum z sacerdo- tes. Vnxit etiā nos vt pugiles suos. p̄ causa sua defendenda. j. Reg. xvij. d. Esto vir fortis z p̄liare bella domini. f. Cū ergo venerit ille nobis annūciabit omnia: qz vnctio docet de oib⁹. j. Joh. ij. d. Et i eodē. Vos vnctioē habetis a factō z noscis omnia. Sequit̄: Dicit ei iesus: Ego sum qui loquor tecū/ muliere. i. anima oprante aduentū iesu ad vnquendū z illuminandū se/ statim ostendit se iesu et respondet testimonij cōscientie eius q̄ ipse p̄sens est qui lo- quit̄ inspirando in corde. Bern. Cū aliqd̄ virtutis in me sen- tio/ deū virtute adesse nō ambigo. Esa. lviij. c. Tunc inuoca- bis z dñs exaudiet: clamabis/ z dicet: Ecce assū: qz misericors sum dñs deus

Deuili

Deuili

Deuili

Vocatur: sicut postea sequit. Sed euāgelista interponit de re/ ditu discipulorū sequēs ordinem gestorum fm̄ tempus: et di/ cens: **a** Et cōtinuo venerunt discipuli eius: de ci/ uitate ad quā iuerant cibos emere. **b** Et mirabant qz cum muliere loquebat. Et quid mirabant: Dicit Chry/ sostom⁹ qz mirabant mansuetudinē et hu/ militatem supabun/ dantem: quoniam ita p̄spiciuus existens su/ stinuit cum tanta hu/ militate mulierē loq̄ inopi et samaritang. **I**dē dicit Augustin⁹:

qz non malū suspicabant sed clementiā mirabant qua gentile erroneam docet. Quēdā Glo. aliter dicit: qz non mirabant qz cum muliere loquebat: cū quibus loqui cōsueuerat: sed quia cum alienigena / Ignorātes mysteriū ecclesie de genib⁹ future. Et licz mirarent: **c** Nemo tñ / ipsoꝝ discipuloꝝ: **d** Quid queris aut qd loqueris cū ea. Nō audebant em̄ interrogare: vt dicit Aug⁹: timētes ne ab eo re/ phendant si incaute interrogauerint. Chryf. dicit. Ita erant eruditi discipuloꝝ ordinē obseruare: vt formidarent et uenera/ rent. Et si enim nondum dignam de eo opinionē habebant: tamē habebāt eum p̄ admirabili aliquo et magno magistro: et ideo multū reuerabant eum. Sed querit de hoc qz alibi inue/ niunt interrogare: sicut Batt⁹. xvij. a. Quis maior est i re/ gno celoꝝ: Et qñ filij cēbedei deprecant vt vn⁹ a dextris / ali⁹ a sinistris sedeant: Batt⁹. xx. c. Et iohānes recūbens supra pectus dñi / querit quis est qui tradet te. j. xij. c. Ad hoc re/ spōdet Chryf. qz p̄dicta oīa tāq̄ ad eos p̄tinētia necesse erat scrutari: hic autē nil eis intantum intererat qd̄ fiebat: ideo sibi q̄rūt: nō hic. Itē iohānes post longū temp⁹ et in ipso sine hoc fecit. s. interrogare: qñ iam familiaris erat effect⁹ et cōfidebat i amore christi. Hodo autē nō q̄rūt: tū p̄pter nouitatē discipu/ latus: tū qz nihil ad eos p̄tinebat de hoc: tū p̄pter reuerentiā magistri. Hoc inposito de reditu discipuloꝝ / redit ad histo/ riā samaritang / dicens: **f** Reliquit q̄ hydriā suā mul/ lier. Ita em̄ ab his q̄ dicta sunt a christo accēsa est: vt et hy/ driam relinqueret et necessitatē p̄pter quā uenerat: et currens in ciuitatē omnē plebē traheret ad Iesum. Et hoc est: **g** Et abiit in ciuitatē: Sciuit em̄ qz ipse erat christus: et qz acce/ ptū erat ei vt etiam aliquos adduceret ei. **h** Et dicit illis hominib⁹: Venite et videte hominē qui dixit mihi: nullo sibi psuadente: **k** Quia quecūq̄ feci. s. de omnib⁹ maiora: quia em̄ ei occulta dixerat: oīa posse dicere credebat. Vel: **o**mnia. i. torā seriē vite meę: diu em̄ uixerat cum illis quib⁹ uisit. Et nota qz ista mulier accipit signū euidēt⁹ del/ tatis qd̄ fuerat in locutiōe qua locutus fuerat ei christ⁹: vt sic alios trahat ad fidē. Et nota sapiētā eius. Dicit em̄: Veni/ te et videte: leuissimū quid psuadens eis: nō dicit: uenite et credite. Sciebat em̄ qz si uenirēt: eodē potirēt fonte qz ipsa. Nec dicit: Venite et videte p̄phetam: sed hominē. Didit/ cerat em̄ ex allocutiōe christi secum facta: qualiter paulatim et quiescibiliter eos deberet adducere: sicut et ipsa ab homine in p̄phetā est eleuata: et a p̄pheta in messiam. Et qz uerbementē ardor ip̄sius ipsam astrinxerat: nihil reputat etiā cunctis con/ fiteri turpitudinē vite sue: hoc solum intēdens: vt signū delta/ tis christi omnib⁹ manifestaret. Et attēde prudētā mulieris: qz posita ratiōe qualiter debeant in admirationem uenire: nihil diffinit de eo: sed sub interrogatiōe p̄ponēs / iudiciū eis relin/ quit: dicens: **l** Quāquid ipse est christ⁹: qz hoc ipso qz re/ linquebat eis iudiciū p̄positis his que circa ipsam fuerant

magis allexit eos sum dñs deus tuus. **a** Et cōtinuo uenerūt discipuli eius. Ubi em̄ Iesus habitat in corde p̄ gratiā / oportet qz ueni/ ant discipuli p̄ uersationē disciplinatā. Discipuli em̄ sūt mo/ tus et gest⁹ et respectus disciplinat. Vel discipuli christi / ad lit/ terā: sūt plati et p̄dicatores uerbi diuini. De quibus subdit: **b** Et mirabant qz cū muliere loquebat. Mirabant

forte p̄ nouitate / ad litterā. Mirabant discipuli de hoc qz cū muliere inopi et samaritana loquebat: Ita hodie multi mirant et indignantur si auderent de hoc qz uident dominū reuelare secreta sua simplicib⁹: cū tamē dicat Prouerb. ix. a. Si quis paruul⁹ / ueniat ad me: et insipientib⁹ locuta est zc. Et Batt⁹.

liquit ergo hydriā suā mulier et abiit in ciuitatē: et dicit illis hominib⁹: Venite et videte hominē qui dixit mihi oīa quecūq̄ feci. Quāquid ipse est christ⁹?

xj. d. Confiteor tibi pater domine celi et terre: quia hęc absco disti a sapientibus et prudentibus et re/ uelasti ea paruulis. Et nota qz dicit Chry/ sostom⁹ qz miraban/ tur discipuli mansue/ tudinē et humilitatē qz tam p̄spiciuus existens sustinuit loqui mulieri inopi et samaritang. Hoc est cōtra illos qui libeter lo/ quunt cum diuitibus: et pauperes et uiles personas respuunt. Eccl. iij. a. Cōgregationi pauperū affabilem te facito. Et in eodē: Declina pauperi sine tristitia aurem tuam: et redde debi/ tum tuū: et respōde illi pacifica in mansuetudine. **c** Nemo tamē dixit: Quid queris aut qd loqueris cum ea. In hoc instrumur / vt nos trepide et reuerenter habeamus ad magistros et p̄elatos nostros / ne passim et indifferēter eo/ rum dicta vel facta mordeam⁹. Unde cum discipuli nihil in/ terrogauerūt: Ita em̄ erāt eruditi discipuloꝝ ordinem obser/ uare. s. formidare et reuereri magistrū. Hoc est contra illos qz ponunt audacter os in celum: nec uerent ferire christū deum innocentem: cum tamē dauid hoc uereatur. j. Regl. xxvj. b. Propitius sit mihi dominus: ne extendam manum meam in christum domini. Item in eodem. xxij. b. Percussit cor su/ um dauid eo qz abscidisset oram chlamydis saul. **f** Reli/ quit ergo hydriam suā mulier et abiit in ciuitatē et dicit illis hominib⁹ zc. Hęc mulier uersa alios uult cō/ uertere: et sic cortina cortinam trahit: Et qui audit dicat uenit: Apoc. viij. d. Chryf. Ita accēsa erat vt et hydriam suā et necessitatē p̄pter quā uenit dereliqueret: et currens in ciuitatē omnē plebē traheret ad Iesum. A uero em̄ fonte hauriens fontem sapientiē et intellectus / cōtempnit sensibilem: docens nos: etsi per paruū exemplū in auditiōe spiritualiū omnia despiciere secularia. Quod em̄ apostoli fecerūt: hęc fecit: Illi recta: hęc hydriā: et euāgelistarū opera facit: et nō uocat unū uel duos: sic andreas et philipp⁹. s. j. f. s. integrā ciuitatē. **g** Hora/ lit: Hydriā est temporalis sollicitudo et cura quā debet p̄d/ icator relinquare: quia nemo militans deo implicat se secu/ laribus negocijs. ij. Timoth. ij. a. Unde Exo. iij. f. **h** Doy/ ses remisit yrorem. Ps. In diluio aquarum superarum ad deum nō approximabant. Vel hydriā ab hydra ferpentem: qui semp bibit et sitit: et eos quos mordet sitire facit. Hęc est cu/ piditas quā relinquare debet p̄dicator: Quia dicit Grego/ rius: Qui contemptum temporalium p̄dicat: necesse est vt ipse prior contemnat. Et ideo diaconus quando vadit ad le/ gendum euangeliū: nō fert puluinar / sed ali⁹ fert ei: quia alius debet esse sollicitus pro eo in necessitatibus corporis. Unde **l**ans. ij. b. **l**qua eius sub capite meo zc. **i** Venite et videte hominē qui dixit mihi omnia quecūq̄ feci. Sic p̄dicator debet inuitare ad eum qui scrutatur renes et corda. **l** Quāquid ipse est christus: Sic sub dubita/ tione debent multa proponi: quia si affirmarent / statim eis in principio contradiceret. Et nota qz p̄dicator de propria uerecundiā non debet curare: sicut hęc mulier non uerecun/ datur dicere statim suum: quia ei dixerat christus quecūq̄ fecerat. Chrysostomus. Poterat hęc muliere dicere: Veni/ te et videte hominē / prophetantem: sed non uerecundatur dicere: Dixit mihi omnia quecūq̄ feci. Cum enim ignita fuerit anima igne diuino: ad nihil eorum que sunt in terra de/ cetero inPLICIT: non ad gloriā: non ad uerecundiā: sed unius solius eius. s. qui detinet eam flamma amoris. Hoc est quod dicitur. j. Job. iij. d. qz charitas foras mittit omnem timo/ rem. Eccl. iij. c. Pro anima tua non confundaris dicere uerum. Itē in eodē. d. Non confundaris confiteri peccata tua.